#### 1° *L'exemption de contrainte*

L'exemption de contrainte se vérifie d'une manière égale chez tous les sujets, car en tous et en chacun elle exclut simplement et univer-

sellement toute coaction. C'est pourquoi Bernard dit que la liberté de l'arbitre est aussi complète dans la créature selon sa mesure que dans le Créateur. Cette sentence serait inintelligible si elle affirmait une valeur positive, mais elle peut s'entendre lorsque l'on parle par manière de privation omnimodale.

### 2° *La dignité d'excellence*

Cette dignité est inégale de la créature au Créateur, mais entre les créatures, elle est égale. La dignité du libre arbitre increé surpasse la dignité de tout libre arbitre créé, car la dignité increée est suprême et toute dignité créée lui est inférieure et lui est finalement ordonnée (*propter illum*). Du point de vue de la dignité il y a inégalité dans la liberté de l'arbitre chez la créature et chez le Créateur.

Mais entre les créatures, nous retrouvons l'égalité, pour autant que tout libre arbitre est immédiatement constitué sous Dieu, et que chaque libre arbitre est après Dieu le principe premier de ses opérations. Il est en effet considéré selon ce sommet de la créature raisonnable, à qui Dieu seul est supérieur, comme l'exige Augustin.

### 3° *La faculté, le pouvoir de garder la justice*

Ici l'inégalité se trouve de la créature au Créateur, et entre les créatures. Une créature est en effet beaucoup plus puissante qu'une autre pour observer la rectitude. Telle est la position d'Anselme dans son *De libero arbitrio* : « Autre est la liberté de l'arbitre qui est de soi, qui n'est ni fait ni reçu d'un autre, et qui est à Dieu seul. Autre l'arbitre fait et reçu de Dieu, comme celui des hommes et des anges. La liberté faite et reçue est autre chez celui qui possède et observe la rectitude, autre chez celui qui en manque. Celui qui possède la rectitude, tient certaines choses inséparablement et d'autres d'une manière périssable ; celui qui manque, manque de certaines choses de manière récupérable, et de certaines autres de manière irrécupérable ». Dans cette division Anselme montre les degrés de liberté des créatures au Créateur, et entre les créatures. Cette division repose sur ce qui est positif dans la liberté ; et de ce point de vue on peut y trouver du plus et du moins.<sup>30</sup>

L'égalité et l'inégalité du libre arbitre relative aux divers sujets, aux diverses personnes se complique ou se précise si nous l'envisageons par rapport à ses actes : les actes du libre arbitre sont-ils des actes contingents et nécessaires ou seulement des actes contingents ?